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Kontrata pér rikonstruimin e Teatrit Antik Skupi e realizuar
vetém 7.56%

Pa mjete té siguruara né buxhetin e Drejtorisé pér Mbrojtjen e Trashégimisé
Kulturore, zbatimi i kontratés prej 523 milion denaré pér ndértimin shumévjecar té
Teatrit Antik Skupi éshté i ngadalté. Nga viti 2016 deri né fund té vitit 2019, vetém
7.56% e kontratés éshté realizuar.

Gjaté vitit 2020, Enti Shtetéror pér Revizion revidoi pasqyrat financiare sé bashku me
revizionin e pajtueshmérisé né Drejtoriné pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore dhe
shprehu opinion té pafavorshém pér vértetésiné dhe objektivitetin e pasqyrave financiare si
dhe pér pajtueshmériné me ligjet dhe rregulloret.

Revizorét me revizionin e kryer arritén né pérfundimin se Drejtoria nuk ka pérgatitur Raport
Vjetor mbi punén i cili dorézohet né Qeveriné e RMV-sé, gjithashtu as Strategji Kombétare
pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore e cila miratohet pér periudhé prej 5 vjetésh dhe e cila
duhet té pérmbajé bazat e politikave afatgjata pér mbrojtjen dhe pérdorimin e trashégimisé
kulturore.

Drejtoria pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore me buxhetin pér vitin 2016 ka planifikuar
projekt pér hulumtimin, mbrojtjen, konservimin, restaurimin, rekonstruimin dhe
prezantimin e Teatrit Antik Skupi, pér té cilin Qeveria e RMV-sé ka dhéné pélqimin pér té
zhvilluar proceduré pér furnizim publik shumévjecar, nga viti 2016 deri né vitin 2019 né vleré
prej 523 milion denaré né véllim dhe dinamiké té pércaktuar né pérputhje me mendimin e
Ministrisé sé Financave. Revizorét né raportin pérfundimtar té revizionit té publikuar
konstatuan gjendje té caktuara né lidhje me realizimin e projektit, edhe até:

- me inspektimin e buxhetit té Drejtorisé pér vitin 2016, 2017, 2018 dhe 2019, revizioni
konkludoi se nuk jané planifikuar fonde né shumén e pércaktuar né mendimin e MF, sipas sé
cilés jepet pélgimi pér zbatimin e procedurés pér furnizim publik shumévjecar;

- pamarrjen e lejes pér ndértim, kontraktuesi vihet né puné qé nuk éshté né pérputhje
me nenin 56 té Ligjit pér Ndértim;

- né shtator té vitit 2019, kontraktuesi ka dérguar shkrim né Drejtoriné duke
informuar pér pérqgindjen e vogél té realizimit té kontratés dhe njékohésisht thekson se éshté
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béré e gjithé puna pérgatitore, por deri né datén kur shkrimi u dorézua nuk ka udhézime se
kur dhe si do té vazhdojé projekti dhe

- mos sigurimi i fondeve né buxhetin e Drejtorisé pér ndértimin shumévjecar té Teatrit
Antik Skupi, ka kontribuar qé realizimi i kontratés deri né fund té vitit 2019 té jeté vetém
7.56%.

Pér mé tepér, revizorét zbuluan se nga programi pér Restaurimin e Universitetit Shén
Klimenti né Pllaoshnik, nga viti 2010 deri né ditén e revizionit, jané shpenzuar fonde né vleré
prej 748 milion denaré. Pér kété projekt, jané lidhur dy kontrata themelore pas kryerjes sé
procedurave té furnizimit publik pér té cilat jané lidhur disa anekse gjaté viteve. Pér kéto
procedura, jané identifikuar disa dobési né pjesén e mosrespektimit té dispozitave té Ligjit
pér Furnizime Publike, Ligjit pér Ndértim dhe dispozitave té kontratave té lidhura.

Rezultati i késaj situate éshté zgjatja e afateve pér ndértimin e objekteve, si dhe rritja e
c¢cmimeve té ndértimeve, pér té cilat jané shpenzuar shumé fonde buxhetore né kushte kur
objektet ende nuk jané né funksion.

Né librat e kontabilitetit té Drejtorisé, pér pozicionin e pasurive té prekshme né pérgatitje,
nuk jané regjistruar objektet e ndértimit né vleré prej 752 milion denaré né periudhén kur jané
né ndértim e sipér, gjegjésisht pér rindértimin dhe adaptimin e objekteve nuk éshté kryer
rritja e vlerés e té njéjtave. Me revizionin éshté konkluduar qé Drejtoria nuk ka kryer
inventarizim té pasurive dhe burimeve té fondeve né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore,
pér shkak té té cilave nuk éshté harmonizuar gjendja e librave té kontabilitetit me gjendjen
faktike.

Gjithashtu, né pjesén e raportit té revizionit qé i referohet Theksimit té céshtjeve qé kané té
bé&jné me pasiguriné dhe vazhdimésiné shpalosen gjendje qé mund té shkaktojné implikime
financiare né té ardhmen, si mé poshté:

- né vijim e sipér jané procedurat gjyqésore kundér Drejtorisg, pér té cilat ka pasiguri
né rezultatin pérfundimtar dhe mundésiné e njé ngarkese shtesé mbi buxhetin e Drejtorisé
me interes dhe shpenzime gjyqésore, dhe

- ndértimi i objektit Restaurimi i Universitetit Shén Klimenti né Pllaoshnik, si objekt
i ri nuk éshté nén juridiksionin e Drejtorisé né pérputhje me Ligjin pér Mbrojtjen e
Trashégimisé Kulturore.

Né pjesén e céshtjeve té tjera revizioni konkludoi se éshté e nevojshme qé organet
kompetente té ndérmarrin aktivitete pér rregullimin e métejshém té legjislacionit né pjesén
e themelimit té Drejtorisé si organ brenda Ministrisé sé Kulturés.
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